

5 gr. SŁOWO 5 gr. CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: II-ga Aleja Nr. 32. Tel. 30. Redakcja czynna cały dzień. REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 17—18.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA Z ODNOSZENIEM DO DOMU LUB WYSYŁKĄ POCZTOWĄ ZŁ. 1.50.

Rok II.

Niedziela 25-go września 1932 roku.

Nr. 220.

Na progu Polski Mocarstwowej.

Kto przyjrzy się życiu społecznemu narodu polskiego, ten łatwo zauważy, że znajdujemy się na progu nowego okresu dziejów.

Niepodległość nasza jest młoda. Niebezpieczeństwo grozi nam ze wschodu i zachodu, ze strony dzikiej, prześląkniętej tatarszczyzną Rosji, wszystko jedno czy bolszewickiej, czy carskiej, a z drugiej strony od dyszących nienawiścią, oszalałych żądzą grabieży Niemiec. Niebezpieczeństwo to sprawia, że Polska, chcąc istnieć, musi być potężna, musi stać się mocarstwem.

Żeby się to stać mogło — trzeba wielkich wysiłków. Przesadą może byłoby powiedzieć, że trzeba wysiłku całego narodu. Byłby to frazes. Ale trzeba wysiłku większości i to znacznej większości narodu.

Jak ją stworzyć? jak osiągnąć zjednoczenie tych ludzi?

Niedokonają tego deklamacje o jedności narodowej. Twórczą większość można stworzyć tylko przez wychowanie mas we wspólnych ideałach.

Polska wtedy stanie się mocarstwem, gdy się wychowa masy materialu ludzkiego na obywateli, którzy będą chcieli i umieli pożytecznie pracować dla Państwa i zdolni będą w razie potrzeby do poświęcenia swych korzyści osobistych, czy grupowych, dla dobra wyższego rzędu.

Wychowanie obywatelskie musi objąć przede wszystkim ludzi młodych, których serca nie zostały jeszcze całkowicie zajęte przez prywatne interesy.

W tych masach młodzieży trzeba szczepić miłość Polski; do miłości dojdziemy przez poznanie: kto Polskę po zna, ten ją pokocha.

Trzeba uczyć umiejętności zbiorowego wysiłku. Trzeba wpajać tężyźnię, płynącą z przekonania, że zwyciężyć mogą tylko silni i zdrowi. Trzeba budzić honor narodowy, oparty o poczucie łączności ideowej z najpiękniejszymi czynami naszej historii, a przede wszystkim z walką o niepodległość. Trzeba wreszcie podnieść godność osobistą i ambicję zawodową, po szanowanie pracy własnej i cudzej, przywiązanie do swego zajęcia codziennego.

Wielka to praca, wymagająca wielu głów, wielu rąk i serc. Ale wykonanie jej — to położenie fundamentu pod przyszłą wielkość Rzeczypospolitej.

Pracę tę wykonać trzeba. Niewolno jej odkładać, ani rozkładać na długie lata. Niewolno też jej rozbić na drobne okruchy, których zespolenie może być już samo pracą niezmiernie mozolną.

Gdzie są ramy dla takiej pracy? Czy je dopiero stworzyć trzeba? Czy może istnieją już w chwili obecnej?

I oto odpowiedź brzmi: jest organizacja, która wyszła z walki o niepodległość i ani na chwilę nie wyzbyła się ducha poświęcenia. Ramy jej są szerokie, bo ma swe oddziały w każdym zakątku Rzeczypospolitej; w szeregach swych łączy przedstawicieli

wszystkich warstw i klas społecznych.

Tą organizacją jest Związek Strzelecki.

Wyjątkowa jest ciągłość pracy Związku, który bierze początek w Związku Walki Czynnej, założonym w roku 1908 przez Kazimierza Sosnkowskiego i prowadzonym przez Józefa Piłsudskiego. Rok 1910 przynosi wytworzenie przez Związek Walki Czynnej jawnej już organizacji, którą jest Związek Strzelecki. Prace Związków i Drużyn Strzeleckich składają się na przygotowanie zastępu gotowego żołnierza polskiego, zastępu, który wyruszył na bój z Rosją, jako Legiony. Legiony znowu wytworzyły swe drugie ramie, działające podziemnie, Polską Organizację Wojskową.

P.O.W. z Legionistami zdobywają na okupantach niepodległość i rozciągają się w powstającej armii polskiej. Bohaterskie zmagania na wszystkich polach bitew, oto praca strzelcka z lat wojny.

Gdy tylko został zawarty pokój — Związek Strzelecki, już w końcu 1920 r., organizuje się nanowo. Na czele stają starzy strzelcy — legionści. Prezesem Zarządu Głównego zostaje znakomity pisarz, sybirak, Wacław Sieroszewski, Komendę Główną obejmuje kapitan Władysław Małski, znany zaszczytnie w Częstochowie jako komendant okręgowej tutejszej Polskiej Organizacji Wojskowej, który przygotował i przeprowadził rozbrojenie Niemców na terenie Częstochowy i okolic, a później organizował 27 pułk piechoty.

Cieźka sytuacja rządu Rzeszy.

BERLIN. Do późnego wieczora toczyły się wczoraj pod przewodnictwem kanclerza Papena obrady rządu Rzeszy. Wiadomości o wynikach obrad niema dotąd.

Rząd miał zdecydować o dwóch najdonioślejszych problemach niemieckiej polityki gospodarczej a mianowicie: o projekcie przymusowej konwersji procentów od pożyczek prywatnych i o nowych zasadach niemieckiej polityki handlowej. W kwestjach tych rząd znajduje się pod presją agrarjuszy, na których poparcie zależy mu bardzo.

Sfery rolnicze domagają się znacz-

Wspólna akcja Francji i Ameryki przeciwko Niemcom.

GENEWA. Niezręczne i nietaktowne posunięcie Niemiec, a mianowicie zgłoszenie swej nieobecności na konferencji rozbrojeniowej, wywarło skutek wręcz przeciwny, niż spodziewano się w Berlinie. Nastąpiło zbliżenie polityczne dawnych aliantów, to jest Francji, Wielkiej Brytanji i Stanów Zjednoczonych.

Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Neurath przybył już do Genuwy, by pomówić z Francuzami i Anglikami.

Mimo oficjalnej nieobecności Nie-

starzy strzelcy zwracają się do młodzieży, wychowują ją w myśl zasad „wszystko dla Państwa, wszystko dla Ojczyzny” i dają wytrwale do realizacji hasła: „każdy obywatel żołnierzem, każdy żołnierz obywatelem”.

Niepodobna w ramach krótkiego artykułu przedstawić choćby pobieżnie pracę Związku Strzeleckiego. Wspomnę tylko, że Związek prócz wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego, nauki obywatelskiej i kształcenia charakteru — dąży do pogłębienia przygotowania zawodowego swych członków do ich codziennych zajęć zarobkowych.

Ze szczególnym naciskiem podkreślić trzeba, że Związek Strzelecki, mimo swego wojskowego charakteru, nie ma nic wspólnego z militarystką. Zdolność i gotowość do obrony — oto cel pracy przygotowawczo-wojskowej Związku.

Te cechy Związku Strzeleckiego wyznaczają mu wielką rolę w zbiorowej pracy dla mocarstwowej przyszłości Polski. To też w chwili obecnej, gdy Związek zwraca się do szerokiego mas z wezwaniem do wstępowania w szeregi Strzelców — apel ten winien spotkać się z gorącym przyjęciem. Tydzień Propagandy Związku Strzeleckiego winien być etapem, zbliżającym społeczeństwo do wielkiego wspólnego celu. Jednak w chwili rozpoczęcia jest tylko próbą.

Ta próba uda się chyba? Jedyna godna odpowiedź, czyn, leży w możliwości każdego obywatela. Praca dla Polski — Mocarstwa będzie wykonana. Cel — zostanie osiągnięty. Od każdego obywatela zależy tylko, czy ta wielka praca dokonana będzie z nim, czy bez niego. S—t.

Francja poprze Stany w sprawach Dalekiego Wschodu przeciw Japonii.

Francja i Stany Zjednoczone zawarły traktat handlowy, sinie zbliżający życie gospodarcze obu państw, przyznający stronom znaczne ulgi przy eksporcie i ochronie prawnej. Banki francuskie natomiast mają zaniechać finansowania Japonii i „niepodległej” Mandżurji.

×

Prezydium konferencji obradowało nad sprawą kontroli ewentualnego rozbrojenia. Dyskusja trwała przez cały dzień.

Dyskusję nad kwestją bombardowania powiatowego odroczone do posiedzenia poniedziałkowego z tej racji, że pewne wnioski w tej sprawie były zgłoszone przez delegację niemiecką.

Z posiedzenia Rady Banku Polskiego.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady Banku Polskiego, w którym wziął udział nowomianowany wiceprezes Banku Polskiego, p. Jan Piłsudski, zajmowano się statutem fundacji im. Michaliny Mościckiej. Na ten cel Bank przeznaczył 100 tys. zł. Z odczytanego sprawozdania z działalności Banku wynika, że nie zanotowano żadnych niepomyślnych objawów. Jeżeli chodzi o stopę procentową, w łonie Rady Banku przeważa opinia, że obowiązująca obecnie stopa (dyskontowa 7,5 i lombardowa 8,5) należy utrzymać jaknajdłużej, gdyż niezmiennie warunki kredytowe ułatwiają pracę kapitału w przemyśle i handlu.

O sfinansowanie inwestycji miejskich.

Do Warszawy przybywa dziś wycieczka finansistów i przemysłowców holenderskich celem zapoznania się z zamierzonymi inwestycjami miast polskich. Jak wiadomo — Holendrzy będą finansować te inwestycje. Rokowania na ten temat są już daleko posunięte. Wizyta ma być przypieczątowaniem umowy.

Paraliż dziecięcy zawleczony z Niemiec do Polski.

ESSEN. Wypadki paraliżu dziecięcego w Niemczech przybierają formę epidemii. W ostatnich dniach zanotowano 232 wypadki. Choroba ta rozwija się obecnie coraz silniej również w Zagłębiu Ruhry, gdzie zanotowano kilka wypadków śmiertelnych. Władze sanitarne przeprowadzają ścisłą kontrolę wśród dzieci w szkołach.

Z Niemiec paraliż dziecięcy zawleczony został przez pewną rodzinę do Ludwikówki, pow. Dolina, w Małopolsce, gdzie stwierdzono 7 wypadków tej groźnej choroby u dzieci w wieku od 1 do 5 lat. Lekarz powiatowy w Dolinie wydał odpowiednie zarządzenia, wobec czego groźna ta choroba już wygasa.

Spekulacja złotymi polskimi w Wiedniu.

WIENIEŃ. Policja wiedeńska aresztowała trzech paskarzy walut, mianowicie: Jana Spitzę, B. Neumana i Maksę Hübnera za niedozwolony handel

